
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 378

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 2 octombrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
35. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Camerei

Deputaților nr. 42/1996 privind aprobarea compo
nenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei 
Deputaților................................................................. 1

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

24. — Ordonanță de urgență privind regimul zonelor
defavorizate............................................................... 2-3

25. — Ordonanță de urgență pentru modificarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/1998

Nr. Pagina

privind prețurile și tarifele produselor și serviciilor 
care se execută sau se prestează în țară în cadrul 
activităților cu caracter de monopol natural, al celor 
supuse prin lege unui regim special sau al regiilor 
autonome, care se stabilesc cu avizul Oficiului 
Concurenței............................................................... 3-4

671. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul
la dispoziția Guvernului României pentru relațiile cu 
Republica Moldova pe anul 1998, în vederea finanțării 
unor acțiuni de integrare economică și culturală
dintre România și Republica Moldova.................... 4-8

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Camerei Deputaților nr. 42/1996 

privind aprobarea componenței nominale a comisiilor 
permanente ale Camerei Deputaților

în temeiul art. 39 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Hotărârea Camerei Deputaților nr. 42/1996 privind apro

barea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei 
Deputaților, cu modificările ulterioare, se modifică în sensul că domnul 
deputat Bogdan Vițelar, aparținând Grupului parlamentar Partidul Național 
Creștin-Democrat—civic-ecologist, este desemnat în calitatea de membru al 
Comisiei pentru sănătate și familie.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 1 octombrie 1998.
Nr. 35.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind regimul zonelor defavorizate

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Zonele defavorizate, în înțelesul prezentei 
ordonanțe de urgență, reprezintă arii geografice, strict deli
mitate teritorial, care îndeplinesc cel puțin una dintre urmă
toarele condiții:

a) au structuri productive monoindustriale care, în activi
tatea zonei, mobilizează mai mult de 50% din populația 
salariată;

b) sunt zone miniere unde personalul a fost disponibili- 
zat, prin concedieri colective, în urma aplicării programelor 
de restructurare;

c) în urma lichidării, restructurării sau privatizării 
unui/unor agenți economici apar concedieri colective care 
afectează mai mult de 25% din numărul angajaților care au 
domiciliul stabil în zona respectivă;

d) rata șomajului depășește cu 25% rata șomajului la 
nivel național;

e) sunt lipsite de mijloace de comunicații și infrastruc
tura este slab dezvoltată.

Art. 2. — La propunerea consiliilor locale sau, după 
caz, județene, consiliile pentru dezvoltare regională, în baza 
documentației prezentate de agențiile pentru dezvoltare 
regională, vor aviza înființarea, în cadrul regiunilor, a unor 
zone defavorizate. Documentația aferentă, însoțită de avi
zul favorabil, va fi înaintată Agenției Naționale pentru 
Dezvoltare Regională. Propunerea de înființare a zonei 
defavorizate va fi înaintată de către Agenția Națională pen
tru Dezvoltare Regională, spre aprobare, Consiliului 
Național pentru Dezvoltare Regională, care o propune spre 
adoptare Guvernului.

Art. 3. — Prin hotărârea Guvernului de declarare a 
zonei defavorizate se aprobă și perioada pentru care o arie 
geografică este declarată zonă defavorizată, în sensul pre
zentei ordonanțe de urgență.

Art. 4. — O arie geografică poate fi declarată zonă 
defavorizată pentru o perioadă de cel puțin 3 ani, dar nu 
mai mult de 10 ani.

Art. 5. — (1) Societățile comerciale, persoane juridice 
române, precum și întreprinzătorii particulari sau asociațiile 
familiale, autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990 
privind organizarea și desfășurarea unor activități econo
mice pe baza liberei inițiative, înființate după data declarării 
zonei defavorizate, care au sediul social și își desfășoară 
activitatea pe teritoriul acesteia, pot beneficia, diferențiat pe 
zone defavorizate, pentru investițiile noi realizate în această 
zonă, de una sau mai multe dintre următoarele facilități:

a) restituirea în totalitate a taxelor vamale pentru mași
nile, utilajele, instalațiile, echipamentele, mijloacele de trans
port — altele decât autoturisme —, know-how, alte bunuri 
amortizabile care se importă în vederea efectuării și deru
lării de investiții în zonă, precum și pentru materiile prime, 
piesele de schimb și/sau componentele importate, necesare 
realizării producției proprii în zonă, pe măsura prezentării 
către unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor a docu
mentelor care atestă valorificarea producției de către agen
ții economici. Sumele necesare restituirii către agenții

economici din zonă a taxelor vamale plătite vor fi puse la 
dispoziție acestora de Ministerul Finanțelor prin unitățile 
sale teritoriale;

b) scutirea de la plata impozitului pe profit, pe durata 
de existență a zonei defavorizate;

c) scutirea de la plata taxelor percepute pentru modifi
carea destinației sau pentru scoaterea din circuitul agricol a 
unor terenuri destinate realizării investiției;

d) acordarea, cu prioritate, din Fondul special de dez
voltare aflat la dispoziția Guvernului, constituit potrivit 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/1997 privind 
destinația sumelor încasate de Fondul Proprietății de Stat 
în cadrul procesului de privatizare a societăților comerciale 
la care statul este acționar, a unor sume pentru:

— stimularea activității de export al produselor finite 
și/sau al serviciilor industriale, după caz;

— garantarea creditelor externe, în limita unui plafon 
anual stabilit de Ministerul Finanțelor;

— finanțarea unor programe speciale, aprobate prin 
hotărâre a Guvernului;

— finanțarea proiectelor de investiții ale societăților 
comerciale, prin coparticiparea statului la capitalul social.

(2) Acordarea facilităților prevăzute la alin. (1) se stabi
lește prin hotărâre a Guvernului.

Art. 6. — în cazul în care rata șomajului în zonă 
depășește cu peste 50% media națională, prin hotărâre a 
Guvernului de declarare a zonei defavorizate pot fi stabilite 
o serie de facilități suplimentare pentru persoanele fizice 
care au domiciliul și locul de muncă în zona defavorizată 
și au un venit sub nivelul celui mediu pe economie, con
stând în:

a) tarife reduse pentru transportul auto, pe căi naviga
bile sau pe calea ferată;

b) reducerea impozitului pe venit cu până la 50%;
c) scutirea de la plata impozitului pe venitul agricol obți

nut pe terenurile aflate în zona defavorizată.
Art. 7. — Facilitățile prevăzute de prezenta ordonanță 

de urgență se acordă pentru societățile comerciale, per
soane juridice române, precum și pentru întreprinzătorii par
ticulari sau asociațiile familiale, autorizate conform 
Decretului-lege nr. 54/1990, care au sediul social și care 
își desfășoară activitatea în această zonă, dacă prin inves
tiția realizată se creează noi locuri de muncă pentru forța 
de muncă neocupată sau pentru membrii familiei acestora, 
care domiciliază în zona defavorizată.

Art. 8. — (1) în situația în care o investiție care benefi
ciază de prevederile prezentei ordonanțe de urgență este 
lichidată voluntar într-o perioadă mai mică decât dublul 
perioadei în care s-a bucurat de facilitățile acordate prin 
hotărârea Guvernului de înființare a zonei defavorizate, 
lichidatorul/lichidatorii au obligația ca, din sumele rezultate 
în urma lichidării, să achite, cu prioritate, către bugetul de 
stat, bugetul asigurărilor sociale de stat și către bugetele 
fondurilor speciale, sumele aferente facilităților acordate în 
conformitate cu prevederile art. 5 și 6.

(2) Societățile comerciale constituite într-o zonă defavo
rizată nu își pot înceta activitatea în zona respectivă, iar



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998 3

cele care își deschid filiale cu personalitate juridică într-o 
astfel de zonă nu le pot desființa sau schimba sediul din 
zona defavorizată, într-o perioadă mai scurtă decât cea 
prevăzută la alin. (1), sub sancțiunea achitării sumelor 
datorate către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale 
de stat și către bugetele fondurilor speciale, aferente facili
tăților acordate în conformitate cu prevederile art. 5 și 6.

(3) Agenții economici care au beneficiat de scutire de la 
plata impozitului pe profit, conform legislației în vigoare, 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență nu beneficiază de facilitățile prevăzute la art. 5 
și 6.

Art. 9. — Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională 
este autoritatea de reglementare pentru zonele defavorizate.

Art. 10. — în temeiul hotărârii Guvernului de înființare a 
zonei defavorizate, Agenția pentru Dezvoltare Regională va 
asigura și administrarea specifică acesteia, având, pentru 
zona defavorizată, următoarele atribuții principale:

a) promovează inițiativa publică și privată;
b) elaborează propuneri pentru îmbunătățirea activității 

economico-sociale din zonă;
c) urmărește împreună cu organele abilitate de lege 

modul în care agenții economici din zonă își îndeplinesc 
obligațiile prevăzute de prezenta ordonanță de urgență;

d) centralizează, cu sprijinul autorităților administrației 
publice locale și a organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor și ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 
datele privind activitatea agenților economici din zonă și

asigură transmiterea acestora către Agenția Națională 
pentru Dezvoltare Regională.

Art. 11. — (1) Utilizarea totală sau parțială a sumelor 
aferente facilităților acordate, fără respectarea termenelor și 
a destinației acestora, se constată de către organele de 
control abilitate potrivit legii.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) se restituie în cuantum 
dublu, în termen de 60 de zile de la constatarea schimbă
rii destinației fondurilor de către organele de control, termen 
în care se instituie sechestrul asigurător în regim de 
urgență.

Art. 12. — Aplicarea art. 11 nu exclude răspunderea 
civilă, penală sau administrativă a utilizatorilor sau a bene
ficiarilor fondurilor alocate conform prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. 13. — Până la data înființării agențiilor pentru dez
voltare regională, pentru zonele miniere, Agenția Națională 
pentru Dezvoltarea și Implementarea Programelor de 
Dezvoltare a Zonelor Miniere va avea și atribuțiile și res
ponsabilitățile acestora, putând propune Guvernului declara
rea unor zone miniere ca zone defavorizate, în sensul 
prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 14. — Guvernul va aproba prin hotărâre, la propu
nerea Consiliului pentru Reformă, a Ministerului Industriei și 
Comerțului, a Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului și cu avizul Ministerului Finanțelor, normele 
metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe de urgență, 
în termen de 45 de zile de la intrarea ei în vigoare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul reformei, 

președintele Consiliului pentru Reformă,
loan Mureșan

Ministrul industriei și comerțului, 
Radu Berceanu

p. Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Lâszlo Borbely, 
secretar de stat 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca
p. Ministrul finanțelor,

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 septembrie 1998.
Nr. 24.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/1998 

privind prețurile și tarifele produselor și serviciilor care se execută sau se prestează în țară 
în cadrul activităților’ cu caracter de monopol natural, al celor supuse prin lege unui regim special 

sau al regiilor autonome, care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 7/1998 privind prețurile și tarifele produselor și serviciilor 
care se execută sau se prestează în țară în cadrul activi-

tăților cu caracter de monopol natural, al celor supuse prin 
lege unui regim special sau al regiilor autonome, care se 
stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței, publicată în



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 2 aprilie 
1998, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (3) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Pentru energia electrică, energia termică și serviciile 
internaționale de poștă, ajustarea prețurilor și a tarifelor se

va face pe baza cursului mediu de schimb al leului față de 
dolarul S.U.A. pe primele 20 de zile ale lunii în care se 
solicită ajustarea, calculat pe baza datelor comunicate de 
Banca Națională a României.“

2. Poziția nr. 7 din anexă — Servicii telefonice de bază, 
interne și internaționale — se abrogă.

PRIM-MINISTRU

București, 30 septembrie 1998.
Nr. 25.

RADU VASILE
Contrasemnează:

p. Șeful Oficiului Concurenței, 
Constantin Prigoreanu, 

subsecretar de stat
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

Ministrul comunicațiilor, 
Sorin Pantiș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea unei sume din Fondul la dispoziția Guvernului României 

pentru relațiile cu Republica Moldova pe anul 1998, în vederea finanțării unor acțiuni 
de integrare economică și culturală dintre România și Republica Moldova

în temeiul Legii nr. 36/1993 privind finanțarea unor acțiuni de integrare economică și culturală dintre România și 
Republica Moldova,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 10 miliarde lei 

din Fondul la dispoziția Guvernului României pentru relațiile 
cu Republica Moldova pe anul 1998, pentru finanțarea 
acțiunilor de integrare economică și culturală dintre 
România și Republica Moldova.

Suma urmează a fi distribuită, conform cuantumului și 
destinației prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre, ordonatorilor principali de credite de 
la următoarele ministere și instituții:

— Ministerul Educației Naționale;
— Ministerul Culturii;
— Ministerul Transporturilor;
— Ministerul Comunicațiilor;
— Ministerul Industriei și Comerțului;
— Ministerul Cercetării și Tehnologiei;
— Ministerul Tineretului și Sportului;
— Ministerul de Interne;
— Ministerul Apărării Naționale;
— Ministerul Justiției;
— Ministerul Turismului;
— Ministerul Muncii și Protecției Sociale;
— Ministerul Sănătății;
— Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului;

— Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului;
— Secretariatul General al Guvernului:

• Departamentul pentru Administrație Publică Locală;
• Subsecretariatul de Stat pentru Românii de 

Pretutindeni;
— Ministerul Afacerilor Externe:

• Fundația Culturală Română;
• Secretariatul Comitetului Interministerial Român;

— Academia Română;
— Institutul Român de Standardizare;
— Biroul Român de Metrologie Legală.
Art. 2. — Ordonatorii principali de credite, nominalizați 

la art. 1, vor lua măsurile corespunzătoare pentru efectua
rea operațiunilor implicate de realizarea prevederilor aces
tora, precum și pentru controlul destinației fondurilor 
alocate.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să intro
ducă modificările corespunzătoare, care decurg din pre
zenta hotărâre, în structura bugetului de stat pe anul 1998.

Art. 4. — Ministerele și instituțiile beneficiare vor informa 
Ministerul Afacerilor Externe și Ministerul Finanțelor, până 
la sfârșitul anului 1998, despre modul de folosire a fonduri
lor ce le-au fost repartizate.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe, 

Andrei Pleșu 
p. Ministrul finanțelor, 

Valentin Lazea, 
secretar de stat

București, 30 septembrie 1998.
Nr. 671.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998 5

DEFALCAREA

ANEXA

pe ordonatori principali de credite și pe destinații a sumei de 10 miliarde lei 
din Fondul la dispoziția Guvernului României pentru relațiile cu Republica Moldova pe anul 1998, 

pentru susținerea financiară a acțiunilor de integrare economică și culturală dintre România 
și Republica Moldova

Nr. Ordonatorul principal
crt. de credite

Suma Destinația
— milioane lei — Acțiunea/Proiectul

0 1 2 3

1. Ministerul
Educației Naționale

1.650 — Achiziționarea de manuale școlare și de
cărți pentru școlile și bibliotecile școlare din 
Republica Moldova
— Achiziționarea de literatură de specialitate pen
tru învățământul superior
— Plata salariilor (în România) a cadrelor didac
tice detașate în Republica Moldova și organizarea 
de cursuri de perfecționare pentru cadrele didac
tice din Republica Moldova
— Achiziționarea de echipamente și materiale 
didactice și de construcție pentru școli din 
Republica Moldova

2. Ministerul Culturii 1.650 — Achiziții de carte din producția editorială
internă și de la edituri din Republica Moldova, în 
vederea donării acestora către bibliotecile publice 
din Republica Moldova
— Susținerea unor reviste culturale din Republica 
Moldova
— Cercetarea și punerea în valoare a patrimoniu
lui cultural
— Achiziționarea de instrumente pentru Filar
monica Națională a Republicii Moldova și organi
zarea de turnee muzicale
— Dotarea unor teatre din Republica Moldova cu 
tehnică de scenă specifică și organizarea de tur
nee teatrale
— Susținerea financiară a acțiunilor din domeniile 
artelor vizuale și animației culturale

3. Ministerul
Transporturilor

1.100 Finanțarea lucrărilor de refacere a podului peste
Râul Prut de la Lipcani — Rădăuți

4. Ministerul Industriei 
și Comerțului

500 — înființarea și dezvoltarea Centrului de Comerț
Exterior de la Chișinău
— Finanțarea lucrărilor de proiectare și construc
ție a liniei electrice aeriene de 100 kV Fălciu — 
Cantemir

5. Ministerul Cercetării 
și Tehnologiei

760 — Finanțarea temelor de cercetare-dezvoltare
din Programul de colaborare științifică și tehnică 
cu Republica Moldova (protecția antigrindină a 
culturilor agricole; informatică; fizică aplicată; echi
pamente de măsură și control; tehnologii și pro
duse noi industriale; biotehnologii; protecția 
biologică a plantelor; protecția mediului)

6. Ministerul Tineretului 
și Sportului

400 — Finanțarea unor acțiuni de tineret și sportive

7. Ministerul de Interne 200 — Achiziționarea de mijloace tehnice necesare
interconectării legăturilor telefonice și fax la nivelul 
unităților de grăniceri, punctelor de control și al 
subunităților



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998

0 1 2 3

8. Ministerul Justiției

— Organizarea unui curs de pregătire (12 zile) 
pentru 25 de cadre din Republica Moldova cu 
competențe în domeniul combaterii crimei organi
zate transfrontiere

100 — Acordarea de asistență pentru elaborarea și
expertizarea unor proiecte de legi
— Pregătirea, în cadrul Institutului Național al 
Magistraturii din România, a 10 tineri magistrați 
din Republica Moldova
— Specializarea în România, pe o perioadă de 
două luni, a 3 experți din cadrul Ministerului 
Justiției din Republica Moldova
— Efectuarea unui stagiu de pregătire (15 zile) 
pentru 2 experți din Ministerul Justiției din 
Republica Moldova în cadrul Direcției Agentului 
Guvernamental
— Achiziționarea și trimiterea la Chișinău de 
documentație de specialitate

9. Ministerul Turismului 150 — Perfecționarea unor cadre de specialitate din
Republica Moldova la Institutul Național de 
Formare și Management în Turism din România 
și finanțarea participării delegației Republicii 
Moldova la târguri/expoziții internaționale de turism

10. Ministerul Muncii 
și Protecției Sociale

50 — Specializarea, în România, a aproximativ
10 reprezentanți din cadrul Ministerului Muncii, 
Protecției Sociale și Familiei din Republica 
Moldova
— Organizarea de întâlniri ale experților ministe
relor de resort din cele două state, în vederea 
încheierii Acordului privind circulația forței de 
muncă și a Acordului privind securitatea socială

11. Ministerul Apelor, 
Pădurilor și Protecției 
Mediului

350 — Executarea de lucrări de amenajare a păduri
lor din Republica Moldova
— Realizarea sistemului informațional pentru 
transfer de date și comunicații cu Republica 
Moldova de către Regia Autonomă „Apele 
Române“ (Filiala Iași)

12. Ministerul Lucrărilor
Publice și Amenajării 
Teritoriului

200 — Organizarea unor vizite de documentare la
Chișinău pentru constructori, proiectanți și cerce
tători români (tematica: implementarea legii cali
tății)
— Dezvoltarea studiilor începute în anul 1997 pri
vind extinderea rețelei de localități a Republicii 
Moldova
— Schimb de informații privind rezultatele obținute 
în realizarea planurilor zonale de apărare împo
triva cutremurelor și alunecărilor de teren
— Expertizarea reglementărilor în curs de elabo
rare în Republica Moldova pentru:

• licitații pentru lucrări publice;
• inspecția de stat privind calitatea lucrărilor de 

construcții și disciplina în urbanism;
• implementarea calității în construcții, orga

nisme de acreditare și certificare
— Participarea reprezentanților Republicii Moldova 
la acțiuni științifice interne sau internaționale în 
domeniul construcțiilor
— Schimb de informații privind Programul națio
nal de acțiuni pentru reducerea riscului seismic în 
construcții



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998 7

0 1 2 3

13. Ministerul Afacerilor 
Externe

2.000 — Dotarea bibliotecii Ministerului Afacerilor
Externe din Republica Moldova cu literatură de 
specialitate
— Specializarea diplomaților din Ministerul 
Afacerilor Externe din Republica Moldova în 
cadrul Ministerului Afacerilor Externe din România 
— Achiziționarea de manuale de specialitate, 
carte juridică, diplomatică, istorică, din producția 
editorială internă, albume și bunuri culturale, în 
vederea trimiterii acestora la Chișinău
— Schimb reciproc de vizite pentru examinarea 
evoluției relațiilor bilaterale și a unor probleme 
internaționale de interes comun
— Finanțarea unor publicații, precum și a abona
mentelor la ziare și reviste românești, pentru a fi 
expediate și distribuite în Republica Moldova

Fundația Culturală Română
— Editarea, prin intermediul Fundației Culturale 
Române, a unui număr de opere ale clasicilor 
români
— Sprijinirea unor publicații culturale din 
Republica Moldova
— Achiziționarea și trimiterea la Chișinău de carte 
din producția editorială românească, precum și de 
casete (audio și video)
— Participarea elevilor și profesorilor din 
Republica Moldova la cursuri/tabere de vară și 
acordarea unor premii și burse

Secretariatul Comitetului Interministerial Român
— Organizarea, în România, în luna septembrie 
1998, a reuniunii anuale a grupei sectoriale pri
vind fluidizarea traficului de călători și mărfuri 
peste Râul Prut
— Pregătirea reuniunii comune a comitetelor 
interministeriale din România și Republica 
Moldova (Chișinău, octombrie 1998)
— Consultări periodice între secretariatele comite
telor interministeriale din România și Republica 
Moldova

14. Secretariatul General 
al Guvernului

520 Subsecretariatul de Stat
pentru Românii de Pretutindeni

— înființarea unui grup editorial (editură, tipografie 
și librărie) la Chișinău
— Achiziționarea de cărți din România și din 
Republica Moldova, în vederea donării către școli 
și unități culturale din Republica Moldova
— Sprijinirea activității unor asociații culturale din 
Republica Moldova prin finanțarea de programe, 
împrumut de folosință/donare de materiale, 
obiecte de inventar, mijloace fixe

Departamentul pentru Administrație 
Publică Locală

— Efectuarea proiectului Procesul de reformă și 
mecanismele de funcționare a administrației locale 
din Republica Moldova — audit strategic

15. Ministerul Sănătății 50 — Achiziționarea și trimiterea de reviste și cărți
de specialitate
— Specializarea unui număr de 30 de medici 
rezidenți



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 378/2.X.1998

0 1 2 3

— Acordarea a 5 burse de studiu pentru compe
tență în sănătate publică și management sanitar 
— Organizarea unei întâlniri de lucru la Chișinău 
pentru identificarea unor posibilități de colaborare

16. Ministerul Apărării 
Naționale

50 — Participarea a 9 cadre didactice la Cursul 
modular de pregătire a cadrelor didactice
— Participarea reprezentanților Ministerului 
Apărării din Republica Moldova (5—7 persoane) 
la Festivitatea depunerii jurământului militar de 
către tinerii moldoveni
— Vizită de documentare (7 zile), în România, a 
unei delegații (5 — 7 persoane) a Ministerului 
Apărării din Republica Moldova

17. Institutul Român 
de Standardizare

75 — Achiziționarea și trimiterea la „MOLDOVA- 
STANDARD“ a 6 abonamente la publicațiile ofi
ciale ale Institutului Român de Standardizare
— Achiziționarea, în vederea trimiterii la Chișinău, 
de documentație de specialitate, precum și a 
standardelor române de terminologie și a docu
mentelor privind funcționarea sistemului național 
de certificare
— Organizarea de cursuri de formare și speciali
zare pentru reprezentanții „MOLDOVASTANDARD“ 
— Achiziționarea și donarea către „MOLDOVA- 
STANDARD“ a unui retroproiector mixt
— Consultanțe de specialitate și vizite la nivel de 
conducere

18. Biroul Român 
de Metrologie Legală

70 — Certificarea etaloanelor naționale ale Republicii 
Moldova
— Execuția mărcilor metrologice și a poansoanelor 
pentru Republica Moldova la Regia Autonomă 
„Monetăria Statului“ din România
— Achiziționarea și trimiterea la Chișinău de 
documente normative ale activității metrologice din 
România
— Dotarea laboratoarelor „MOLDOVASTANDARD“ 
cu calculatoare

19. Ministerul Comunicațiilor 100 — Achiziționarea și montarea unui translator TV 
de 100 W la stația Orbani (România)

20. Academia Română 25 — Finanțarea unor acțiuni comune de cercetare 
în domeniul științelor umaniste (istorie, etnografie, 
literatură etc.), girate de institutele de profil din 
Iași, București, Cluj și altele

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 378/2.X.1998 conține 8 pagini. Prețul 880 lei ISSN 1453-4495


